

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN CÁT HẢI

Cát Hải, ngày 22 tháng 01 năm 2024

Số: 01 - KH/HĐĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Hội thi Sơn Ca” năm học 2023 - 2024

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024 giữa Ban Thường vụ Huyện đoàn và Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Cát Hải; Nhằm thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng Tháng Thanh niên năm 2024, chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024), Ban Thường vụ Huyện đoàn - Hội đồng Đội huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Sơn Ca” năm học 2023 - 2024 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập và thực hành bộ môn hát nhạc trong nhà trường, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.
- Tạo sân chơi bổ ích, phát hiện và bồi dưỡng tài năng trẻ, định hướng thẩm mỹ âm nhạc cho thanh thiếu nhi toàn huyện.

2. Yêu cầu

Hội thi phải được tổ chức sâu rộng từ cấp trường; đảm bảo nghiêm túc, chất lượng; thực sự là hoạt động trọng tâm, sôi nổi, thu hút đông đảo học sinh tham gia. Lựa chọn những hạt nhân tiêu biểu tham gia hội thi cấp thành phố.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ SỐ LƯỢNG THÍ SINH

- Là đội viên thiếu niên, nhi đồng từ **06 đến 15 tuổi** có năng khiếu ca hát đang học tập, sinh hoạt tại các Liên đội trên toàn huyện. Mỗi Liên đội lựa chọn từ 01 đến 02 tiết mục có chất lượng tham gia Hội thi.
- Đối với thí sinh khối Tiểu học phải được đánh giá hoàn thành kết quả học tập, năng lực và phẩm chất: Đạt; Đối với thí sinh khối THCS phải đạt hạnh kiểm và học lực Khá trở lên.

III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC - TIẾN TRÌNH

1. Nội dung

- Thí sinh biểu diễn 01 bài hát bằng tiếng Việt phù hợp với lứa tuổi và thuần phong mỹ tục của con người Việt Nam (Không sử dụng các bài hát nước ngoài).
- Thí sinh không sử dụng lại các ca khúc mà thí sinh đó đã đạt giải tại các cuộc thi âm nhạc khác từ cấp tỉnh/thành phố trở lên.

2. Hình thức

- Thí sinh biểu diễn ca khúc theo hình thức đơn ca, không sử dụng liên khúc.
- Thí sinh chủ động phần nhạc đệm (*được thu âm trước phần bè*).
- Thí sinh có thể sử dụng phụ họa cho phần biểu diễn.

3. Tiến trình tổ chức

- Ôn định tổ chức;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Huyện đoàn - Hội đồng Đội huyện;
- Tổ chức Hội thi Sơn ca cấp huyện năm học 2023 - 2024;
- Bế mạc chương trình.

IV. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

4.1. Cấp trường: Tổ chức Sơ khảo xong *trong tuần 03 tháng 02/2024*.

4.2. Cấp huyện:

- **Thời gian:** Dự kiến vào hồi **07h30'** ngày **01/3/2024** (*Thứ Sáu*)
- **Địa điểm:** Hội trường Trường Tiểu học Chu Văn An.
(*Đường Núi Ngọc, thị trấn Cát Bà, huyện Cát Hải, TP. Hải Phòng*)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện

- Ban hành kế hoạch chi tiết, cụ thể triển khai thực hiện tới các Liên đội trên địa bàn huyện.
- Tổ chức Hội thi cấp huyện, lựa chọn thí sinh xuất sắc tham dự cuộc thi cấp thành phố đảm bảo theo phân bổ.
- Thành lập Ban giám khảo hội thi Sơn ca cấp huyện:
 - + Đồng chí Nguyễn Thị Tú Anh - Phó Bí thư Huyện đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội huyện: Trưởng ban.
 - + Đồng chí Ngô Thị Hồng Châm - Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội huyện: Phó Trưởng ban.
 - + Đồng chí Hoàng Thị Tản - Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện: Thành viên
 - + Đồng chí Tô Trung Dũng - Phó Chủ tịch Hội đồng Đội huyện: Thư ký.
- Chi kinh phí tổ chức, giải thưởng hội thi cấp huyện.

2. Các Liên đội

- Lựa chọn hạt nhân tham gia Hội thi Sơn ca cấp huyện, xây dựng kế hoạch, chủ động tập luyện, chuẩn bị nhạc cho các tiết mục tham dự Hội thi.

- Các Liên đội gửi đăng ký các tiết mục tham gia Hội thi Sơn ca (*tên bài hát, tác giả và tên thí sinh*) có xác nhận của Ban giám hiệu nhà trường gửi về Cơ quan Thường trực Huyện đoàn - Hội đồng Đội huyện trước ngày **20/02/2024 (Thứ Ba)**.

Nhận được kế hoạch, Ban Thường vụ Huyện đoàn - Hội đồng Đội huyện trân trọng đề nghị Ban Giám hiệu các Nhà trường quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện để Hội thi được tổ chức thành công tốt đẹp. Đề nghị các đồng chí Giáo viên - TPT Đội các Liên đội chủ động báo cáo Ban Giám hiệu Nhà trường, xây dựng kế hoạch tập luyện cho thí sinh tham gia dự thi đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- TT Thành đoàn - Hội đồng Đội TP;
- Cung Văn hóa thiếu nhi thành phố;
- Phòng GD&ĐT huyện;
- Hội đồng Đội các xã, thị trấn;
- Ban Giám hiệu các trường TH, THCS, TH&THCS;
- Các Liên đội;
- Các thành viên BTC, BGK;
- Lưu: VPTH.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Tú Anh